



GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DO ESTADO DO PIAUÍ - SEAD-PI
GABINETE DO PREGOEIRO 6 - SEAD

CADERNO DE RESPOSTA Nº 002
REFERENTE AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO
CONCORRÊNCIA PRESENCIAL Nº 002/2025/SEAD

OBJETO: O objeto da presente licitação é a **CONCESSÃO DE USO, COM DESTINAÇÃO ESPECÍFICA PARA A ADMINISTRAÇÃO, OPERAÇÃO, MANUTENÇÃO E EXPLORAÇÃO, COM INCLUSÃO DE OBRAS DE REFORMA E MODERNIZAÇÃO, DO PARQUE DE EXPOSIÇÃO GOVERNADOR DIRCEU ARCOVERDE, SITUADO NO MUNICÍPIO DE TERESINA.**

EMPRESA SOLICITANTE: SERVFAZ SERVIÇOS DE MÃO DE OBRA LTDA, inscrita no CNPJ: 10.013.974/0001-63;
E-mail: advocacia@julianacoppi.com.br
Endereço: Avenida Dom Severino, n. 679, Sala 01, 02 03 e 04, Bairro Fátima, Município de Teresina/PI, Cep 64.049-375

1. DO PEDIDO DE ESCLARECIMETO:

1.1. SERVFAZ SERVIÇOS DE MÃO DE OBRA LTDA

A empresa apresentou pedidos de esclarecimentos no dia 14/05/2025 às 17:08h, conforme constam no e-mail (ID. 018155300) do Processo 00002.011307/2023-11, a seguir transcrito:

Nº DA QUESTÃO	ITEM DO EDITAL OU ANEXOS	ESCLARECIMENTO SOLICITADO	RESPOSTA
01	Edital, item 12.6.1.3.	BALANÇO PATRIMONIAL Consta no item 12.6.1.3 do Edital a exigência de Balanço Patrimonial e Demonstrações Contábeis do último exercício social. Tem-se que a INSTRUÇÃO NORMATIVA RFB nº 2142/2023, em seu art. 5º, prevê que a escrituração contábil digital por ser apresentada até o último dia útil do mês de junho do ano subsequente ao ano-calendário que se refere a escrituração. Sendo assim, considerando que a sessão pública será em 16/06/2025, entendemos que considera-se válido o balanço do ano-calendário de 2023, ora exigido no item 12.6.1.3 do Edital.	O entendimento está correto. De acordo com o item 12.6.1.3, A LICITANTE deverá apresentar o balanço patrimonial e demonstrações contábeis do último exercício social, quando já exigíveis, ou seja, após o encerramento do prazo para a entrega da sua escrituração.

Estamos certos em nosso entendimento?

Nos termos do item 12.6.1.3.1 do Edital, a LICITANTE deverá apresentar os balanços e demonstrações, os quais devem conter os registros ou autenticação no órgão competente e estar devidamente assinados pelo administrador da empresa e pelo profissional habilitado junto ao Conselho Regional de Contabilidade – 37 CRC, se aplicável, e vir acompanhados dos termos de abertura e de encerramento.

Portanto, podem apresentar o Balanço Patrimonial e Demonstrações Contábeis do ano de 2023, com os respectivos Termos de Abertura e Encerramento, além das demais exigências do item 12.6.1.3 do Edital.

CONCLUSÃO:

Por todo o exposto, informa-se que as respostas estarão disponíveis no processo SEI nº 00002.011307/2023-11 (<https://portal.pi.gov.br/> - na aba consulta SEI - Pesquisa Pública); site da SEAD (<http://https://centraldecompras.pi.gov.br//>); e se tornará parte integrante do edital e seus anexos da **Concorrência Presencial nº 002/2025/SEAD**.

Teresina (PI).

(documento assinado e datado eletronicamente)



Documento assinado eletronicamente por **JACYLENNE COELHO BEZERRA - Matr.0371164-1, Superintendente**, em 16/05/2025, às 16:54, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no Cap. III, Art. 14 do [Decreto Estadual nº 18.142, de 28 de fevereiro de 2019](#).



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.pi.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador **018155958** e o código CRC **D01A5591**.

Referência: Caso responda, indicar expressamente o Processo nº **00002.011307/2023-11** SEI nº **018155958**